

令和元年9月11日
 大阪市中心卸売市場
 担当：西田総務担当課長
 TEL 06-6469-7902

平成30年度中央卸売市場事業会計の決算概要を公表します

大阪市中心卸売市場事業会計の平成30年度決算は、収益が約71.9億円、費用が約71.9億円で、損益収支は約0.02億円の赤字となり、30年度末の未処理欠損金は約353億円となりました。

1 業務量

○ 取扱数量 (単位：数量＝トン、増減率＝%)

区 分	平成30年度	平成29年度	差引	増減率
野 菜	502,310	498,448	3,862	0.8
果 実	198,449	201,658	△ 3,209	△ 1.6
水産物	140,533	150,235	△ 9,702	△ 6.5
その他	3,958	4,724	△ 766	△ 16.2
総 計	845,250	855,065	△ 9,814	△ 1.1

○ 取扱金額 (単位：金額＝百万円、増減率＝%)

区 分	平成30年度	平成29年度	差引	増減率
野 菜	104,311	109,213	△ 4,902	△ 4.5
果 実	75,437	73,398	2,039	2.8
水産物	140,993	145,557	△ 4,564	△ 3.1
その他	3,509	3,867	△ 358	△ 9.3
総 計	324,250	332,034	△ 7,784	△ 2.3

(注₁) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引及び増減率(%)については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

(注₂) その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度から1.1%減の84万5,000トンとなり、取扱金額も、前年度に比べ2.3%減の、3,242億5,000万円(前年度3,320億3,400万円)となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	平成30年度	平成29年度	差引	増減率
収 益	7,186	7,387	△ 201	△ 2.7
営業収益	5,728	5,811	△ 83	△ 1.4
売上高割使用料	805	824	△ 19	△ 2.3
施設使用料	3,849	3,878	△ 29	△ 0.7
雑収益	1,074	1,109	△ 35	△ 3.1
営業外収益	1,458	1,576	△ 118	△ 7.5
一般会計補助金	639	712	△ 73	△ 10.3
長期前受金戻入	802	836	△ 34	△ 4.0
その他	17	28	△ 11	△ 38.7
費 用	7,188	7,353	△ 165	△ 2.2
営業費用	6,459	6,532	△ 72	△ 1.1
人件費	723	722	1	0.1
経費	2,391	2,394	△ 3	△ 0.1
減価償却費等	3,345	3,416	△ 71	△ 2.1
営業外費用	729	822	△ 92	△ 11.2
支払利息等	728	820	△ 92	△ 11.2
繰延勘定償却等	1	1	0	△ 25.5
当年度損益	△ 2	34	△ 36	
経常損益	△ 2	34	△ 36	
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 35,312	△ 35,310	△ 2	
資金剰余额(△資金不足額)	6,536	5,274	1,262	
資金不足比率(%)	—	—		

(注) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引及び増減率(%)については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

収益は、施設使用料や雑収益の減少などにより、一般会計からの補助金 6 億 3,900 万円を含めて前年度に比べ 2.7%減の 71 億 8,600 万円（前年度 73 億 8,700 万円）となりました。一方費用は、企業債の償還終了による支払利息の減などにより、前年度に比べ 2.2%減の 71 億 8,800 万円（前年度 73 億 5,300 万円）となりました。

この結果、当年度損益（収支差引）は 200 万円の損失（前年度 3,400 万円の剰余）となりました。

なお、30 年度末の累積欠損金は、353 億 1,200 万円です。

今後とも平成 27 年度に作成した「中央卸売市場事業会計収支見込」に基づき、当年度損失解消に向けた取組みを積極的に行っていきます。

3 主な建設改良工事

建設改良費	8 億 2,800 万円
本場 製氷設備設置工事等	7 億 3,200 万円
東部市場 加工食料品売場棟 4 階・5 階床塗装工事等	8,700 万円
その他 機械器具その他.....	900 万円

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

（単位：百万円）

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
21	7,716	8,487	△ 772
22	7,489	8,193	△ 704
23	7,383	8,029	△ 646
24	7,195	8,252	△ 1,057
25	7,039	7,963	△ 924
26	7,988	10,251	△ 2,262
27	7,748	8,238	△ 490
28	7,585	7,783	△ 198
29	7,387	7,353	34
30	7,186	7,188	△ 2

（注）表内の計数は、全て四捨五入を行っており、表内計算で一致しないものがあります。

○ 企業債等

（単位：百万円）

項 目	平成30年度	平成29年度
企業債年度末残高	56,644	59,202
企 業 債 利 息	705	806
企業債利率（％）	0.10～4.65	0.10～4.90
一般会計補助金	639	712

○ 基 金

ありません。

最近5力年中央卸売市場事業業務量比較表

○ 取 扱 数 量

区 分	平 成 26 年 度	平 成 27 年 度	平 成 28 年 度	平 成 29 年 度	平 成 30 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
青 果 物	691,411,940 kg	696,674,871	693,958,685	700,106,254	700,759,283	100.8	99.6	100.9	100.1
水 産 物	171,898,990 kg	167,016,312	158,365,982	150,234,863	140,533,342	97.2	94.8	94.9	93.5
加工食料品	8,772,271 kg	8,092,598	5,956,050	4,723,606	3,957,762	92.3	73.6	79.3	83.8
合 計	872,083,201 kg	871,783,781	858,280,717	855,064,723	845,250,387	100.0	98.5	99.6	98.9
年間一日平均	3,241,945 kg	3,240,832	3,238,795	3,251,197	3,314,707	100.0	99.9	100.4	102.0
備 考	年間営業日数 269日	269日	265日	263日	255日				

○ 取 扱 金 額

区 分	平 成 26 年 度	平 成 27 年 度	平 成 28 年 度	平 成 29 年 度	平 成 30 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
青 果 物	163,530,911,554 円	177,892,313,355	184,875,961,561	182,610,700,393	179,748,372,893	108.8	103.9	98.8	98.4
水 産 物	151,483,666,673 円	154,122,831,438	149,120,049,589	145,556,763,552	140,992,752,518	101.7	96.8	97.6	96.9
加工食料品	5,021,333,178 円	4,654,713,994	4,402,060,779	3,866,682,278	3,508,949,566	92.7	94.6	87.8	90.7
合 計	320,035,911,405 円	336,669,858,787	338,398,071,929	332,034,146,223	324,250,074,977	105.2	100.5	98.1	97.7
年間一日平均	1,189,724,578 円	1,251,560,813	1,276,973,856	1,262,487,248	1,271,568,921	105.2	102.0	98.9	100.7
備 考	年間営業日数 269日	269日	265日	263日	255日				

平成30年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

科 目	会 計			30 年 度 決 算			29 年 度 決 算			差 引		
				億	万	円	億	万	円	億	万	円
営 業 収 益				57	2780	0988	58	1055	4833	△	8275	3845
売 上 高 割 使 用 料				8	0507	3039	8	2410	6686	△	1903	3647
施 設 使 用 料				38	4872	9074	38	7764	7341	△	2891	8267
雑 収 益				10	7399	8875	11	0880	0806	△	3480	1931
営 業 外 収 益				14	5837	8614	15	7636	5865	△	1 1798	7251
一 般 会 計 補 助 金				6	3872	6000	7	1214	5000	△	7341	9000
長 期 前 受 金 戻 入				8	0238	1230	8	3605	7439	△	3367	6209
そ の 他					1727	1384		2816	3426	△	1089	2042
収 益 計				71	8617	9602	73	8692	0698	△	2 0074	1096
営 業 費 用				64	5916	4147	65	3151	2177	△	7234	8030
人 件 費				7	2316	0302	7	2212	0464		103	9838
経 費				23	9087	4238	23	9354	5605	△	267	1367
減 価 償 却 費				32	7217	7961	32	8999	9819	△	1782	1858
資 産 減 耗 費					7295	1646	1	2584	6289	△	5289	4643
営 業 外 費 用				7	2923	3681	8	2159	2370	△	9235	8689
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費				7	2833	9508	8	2039	1458	△	9205	1950
繰 延 勘 定 償 却 等					89	4173		120	0912	△	30	6739
費 用 計				71	8839	7828	73	5310	4547	△	1 6470	6719
当 年 度 損 益				△	221	8226		3381	6151	△	3603	4377
経 常 損 益				△	221	8226		3381	6151	△	3603	4377
その他未処分利益剰余金 変動額						0			0			0
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)				△	353	1248 1388	△	353	1026 3162	△	221	8226
営業収益＋ 営業外収益	／	営業費用＋ 営業外費用		100.0%			100.5%			-0.5%		
資 金 不 足 比 率				-			-					

平成30年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支		出		収		入				
件名		金額		件名		金額				
		億	万円			億	万円			
建設改良費		8	2793	5036	企業債	33	6200			
施設整備費		8	2793	8268	中央卸売市場 整備事業資金	33	6200			
本場施設整備事業		7	3225	0000	出資金					
建物等改良工事			9101	5176		20	5019			
電気設備等改良工事		6	4123	4824	一般会計出資金	20	5019			
東部市場施設整備事業			8700	0000	雑収入					
建物等改良工事			6339	3360			125			
電気設備等改良工事			2360	6640	雑収入		125			
その他の			868	5036						
機械器具その他			868	5036						
企業債償還金		59	2055	6966	収入計 差引 補てん財源 消費税及び地方消費税 資本的収支調整額 損益勘定留保資金	54	1344			
企業債償還金		59	2055	6966				△	13	
										25
										9687
										4753
										消費税及び地方消費税 資本的収支調整額
									6132	
								損益勘定留保資金	25	
									3554	
									6232	
支出計		67	4849	2002	再差引	12	6182			

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。